Corp. Ref. V, 788.

763. Jonas an Fürst Georg. Halle 1545. Juli 14.

Empfehlung des Anliegens eines Geistlichen. Nachrichten über Kaiser und Concil.

M. *Matthias* fidelis et syncerus συνεργός μου in domino exponet V. R. D. negocium quoddam pastoris in *Ranstet*, quo nomine quaeso V. R. D. et Cel. eum rogo clementer audire dignetur et habere commendatum. Ecclesiae nostrae *Hallensis* status Dei beneficio mediocriter est tranquillus, sed tamen Satan more suo insidiatur regno Dei. De Caesare et conventu *Wormatiensi* et synodo *Tridentina* si quid certi habet V. R. D., dignetur impartiri. Rev. ἐπίσκοπος *Naumburgen*.¹ nuper scripsit mihi *Carolus V.* omnibus machinis oppugnari et incitari ab adversariis τοῦ εὐαγγελίου, ut contra Lutheranos induat arma. Ὁ Χριστός adsit suae ecclesiae. — Raptim *Halae* 3^a post Margaridos anno dni 1545.

V. R. D. et Cel. addictiss. *I. Jonas* d.

Archiv zu Zerbst.

764. Luther an Jonas. Wittenberg 1545. Juli 16.

Wünscht ihm Besserung in seinem Steinleiden; Nachrichten vom Concil und von einer Gesandtschaft an den Sultan.

de Wette V. 743. 744. Das Datum 1. Juli ist, wie schon Seidemann de Wette VI. 523 zeigte, falsch; das richtige, 16. Juli, bietet Cod. Goth. A 399 fol. 25^b, wo sich Abschrift der zweiten Hälfte des Briefes von Audisse an findet. Dasselbe Stück befindet sich auch abschriftlich in einem Briefe von Joh. Conon an Stephan Roth, Zwickau R. S. B. N 64.

Aufschrift: Reverendo viro pietate et virtute excellenti dno Iusto Ionae theologiae doctori, fratri suo charissimo.

Varianten von Cod. Goth. 399: — solvisse Venetiis — pro pace petenda — quod honorificentissimum est ac aeterna memoria dignum, — vestibus quisque patriae suae — bella geruntur — imperii? — nostrae? Gaudeamus — finis adest mundi. Die 16 Iulii. Martinus Lutherus D.

¹ Nic. von Amsdorf.

765. Jonas an Fürst Georg.

Halle 1545. Juli 16.

Allerlei Nachrichten vom Concil und dem Kaiser.

— De statu huius ecclesiae *Hallen*. et nostro (qui Dei dono satis tranquillus est) audiet R. D. V. ex clarissimo viro d. doct. *Chiliano* huius reip. syndico, fratre amico et compatre charissimo meo. Comites *Mansfelden*. suo sumptu (ut mihi dicitur) miserunt *Tridentum* nuncium, qui proximis X diebus revolavit ex *Tridento*, ut V. R. D. intelliget ex scheda his inserta. Hic dicit tantum 23 episcopos esse *Tridenti*. Cardinalis reverendissimus¹ pulchrum par synodaliū procerum misit: suffraganeum (ein fladenweier)² et ventrem Franciscanum. Mirum nisi ἀρχων ingeniosissimus et acutissimus ipse tacitus deridet frigidam et titulotenus tantum oecumenicam synodum. Hic rumor est Caesarem in uno quodam oppido convocasse omnes papisticos ordines; quod esset mali ominis.